At optime respondet Mastrius : « Non per hoc significat,

201, n. 17; et Resol. 203; Giribaldi, *Universa moralis theologia*, Tom. II, Tract. x, Cap. XIX, n. 16, seq.; Fagundez, *In Decalogum*, Lib. IV, Cap. III, n. 3; Herinx, *Summa theologica scholastica et moralis*, Part. IV, Tract. V, Disp. VII, n. 25 et 26.

(1) *Homilia XIX in I Epist. ad Corinth.*, Cap. 7.

(2) *Theologia moralis*, Lib. VI, n. 882 et 927.

(3) Cap. VII, v. 2 et 4.

(4) *Loc. cit.*

(5) « Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. » *Ibid.*, v. 6.

(6) « Ad secundum, ait S. Thomas, dicendum, quod si aliquis per actum matrimonii intendat vitare fornicationem in conjuge, non est aliquod peccatum, quia hoc est aliqua redditio debiti, quod ad bonum fidei pertinet. Sed si intendat vitare fornicationem in se, sic est ibi aliqua superfluitas, et secundum hoc est peccatum veniale : nec ad hoc est matrimonium institutum, nisi secundum indulgentiam, quæ est de peccatis venialibus. » *Loc. cit.*, ad 2.

in eo actu conjugali ad propriam incontinentiam evitandam esse culpam, alias non suaderet ad illum; sed solum innuere voluit, in eis minorem reperiri perfectionem quam in abstinentia a copula, ut jam explicavimus Q. 1 hujus *Disp. art. 2, n. 19*; sicut etiam quando subdit, *et si nupserit virgo, non peccavit, ego autem vobis parco*¹, non significat, culpam reperiri in nuptiis, cum immediate antea dixerit, non reperiri peccatum, sed solum innuere voluit, in eis minorem reperiri perfectionem quam in cœlibatu². »

VI. Huic sententiæ magnum pondus adfert auctoritas *Catechismi Concilii Tridentini*, qui causas propter quas matrimonium inire licet enumerans, inquit : « Tertia est, quæ post primi parentis lapsum ad alias causas accessit : cum propter justitiæ, in qua homo conditus erat, amissionem, appetitus rectæ rationi repugnare cœpit, ut scilicet, qui sibi imbecillitatis suæ conscius est, nec carnis pugnam vult ferre, matrimonii remedio ad vitanda libidinis peccata utatur, de quo ita Apostolus scribit : *Propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaque suum virum habeat*. Ac paulo post, cum docuisset, interdum orationis causa a matrimonii debito abstinentum esse, subjecit : *Et iterum revertimini in idipsum, ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram*. Hæ igitur sunt causæ, quarum aliquam sibi proponere quisque debet, qui pie et religiose, ut sanctorum filios decet, nuptias velit contrahere³. »

VII. Eidem sententiæ suffragatur ratio. Exercere enim actum conjugalem ad illum finem, ad quem a Deo institutum est matrimonium, nullam continet deordinationem, alioquin institutio Dei esset inordinata; sed matrimonium a Deo ordinatum est in remedium concupiscentiæ. Qui igitur eo utitur

(1) I Cor. Cap. vii, v. 28.

(2) *In IV Sent.*, Disp. vii, n. 530.

(3) Part. II, *De matrimonii sacramento*, n. 15.

ad incontinentiam vitandam, nihil inordinati agit, adeoque nullam culpam committit. Nulla enim lex est, ut ait Mastrius, quæ cogat, ut in usu rei principaliorem finem semper intendamus, alias in præsentī materia usus conjugalis ad vitandam incontinentiam in altero conjuge existente in periculo ejus non esset licitus ¹, et sterilis non posset uti matrimonio, quia nequit prolis generationem intendere ².

VIII. Si quis objiciat quod aliis mediis perfectioribus concupiscentiæ mederi possit, respondebimus quod hoc medium actus conjugalis, licet minus bonum, tamen bonum et honestum est ex genere suo et ad eum finem ab ipso Deo ordinatum. Actus ergo conjugalis ad hunc finem relatus erit bonus ac licitus, nonobstante quod alio modo perfectiori vel faciliori conjux posset carnis stimulos coercere et incontinentiam vitare; nullus enim tenetur media faciliora et perfectiora adhibere ad vitandum peccatum, sed satis est ut per medium ex se licitum et honestum illud evitet. Si res ita non esset, uti recte animadvertit Pontius, « opera perfectiora non essent in consilio, sed in præcepto ³. » Insuper opinio docens illicitam esse copulam ex eo quod aliis mediis sedari possit concupiscentia, scrupulos et anxietates gignere nata est. Equis enim affirmare jure poterit se aliis mediis stimulos carnis se-

(1) « Neminem vidi, ait Sanchez, dubitantem, quin liceat debitum petere ad vitandum in altero conjuge incontinentiæ periculum. » *Op. cit.* Lib. IX, Disp. IX, n. 1. « Quod est indubitatum, » ait Viva, *Cursus theologico-moralis*, Part. VII, Quæst. VII, Art. I, n. 1. « Conveniunt omnes, inquit Caspensis, actum conjugalem non solum ob prolis generationem, qui est ejus finis primarius et immediatus, sed etiam ad vitandam incontinentiam in altero conjuge, dum alter videt illum esse in periculo, esse licitum, et honestum, quia est actus charitatis ex fine salutis spiritualis proximi, et etiam justitiæ reddere indigenti quod suum est. » *Cursus theologicus*, Tract. XXVI, Disp. VIII, n. 2.

(2) *Loc. cit.*, n. 530. Cf. De Coninck, *De sacramentis ac censuris*, Tom. II, Disp. XXV, n. 13; et Disp. XXXIV, n. 8.

(3) *De sacramento matrimonii*, Lib. X, Cap. VIII, n. 5.

dare non posse? Quare vix unquam in finem vitandæ propriæ incontinentiæ liceret matrimonii usus, quia fere semper aliter v. g., orationibus, jejuniis, aliisque carnis macerationibus et afflictionibus, illud periculum evitari potest.

IX. Rationi ab adversariis allegatæ respondetur quod improprie dicantur *libidini obsequi* conjuges qui vitandæ incontinentiæ causa actum conjugalem exercent. Nedum illi inservant, illam vitare refrænareque volunt; et quum medium ab ipsis adhibitum a Deo sit ad hoc ordinatum, sequitur in ejus usu nullam reperiri pravitatem vel deordinationem.

Ex his patet legitime sustineri conjuges licite copulari posse, etiam non concurrente fine prolem generandi.

X. Sed nonne fatendum est illos peccare, saltem si exoptent ex actu conjugali prolem non nasci?

Ait D. Bouvier: « 4^o Conjux qui in usu matrimonii exoptat ut proles ex sua actione non nascatur, peccat, juxta omnes; sed peccatum istud est duntaxat veniale, quia finis præcepti non cadit sub præcepto; ita Sanchez, L. 9, Disp. 8, n. 10, et multi alii, contra paucissimos qui volunt peccatum esse mortale¹. »

XI. Equidem credimus hanc sententiam esse communiorem; sed certe non ab omnibus admittitur, nequidem ab ipsomet auctore quem adducit D. Bouvier, uti patet ex ipsius verbis. Quæstioni enim: *Quale crimen sit in actu ipso conjugali expressa intentione excludere finem prolis; v. g., quando conjuges in actu ipso prolem minime concipi exoptant?* his verbis respondet Sanchez: « Desiderare non multiplicare prolem, non est ex se malum; quare bono fine vestitum, ut ratione defectus divitiarum ad eos liberos alendos, licitum est, ut docent...². » Expressius loquitur Navarrus: « Licitum est eis

(1) *Supplementum ad Tractatum de matrimonio*, Quæst. II, Cap. I, Art. II, § 2, 4^o.

(2) *Op. cit.*, Lib. IX, Disp. VIII, n. 10.

(conjugibus) desiderare ne sint sibi plures filii, quam quos alere possunt, ut asserit S. Antoninus ¹. »

XII. Eamdem quæstionem discutiens Basilius Pontius hæc habet : « Si conjuges opere ipsius actus conjugalis, aut aliis mediis non adhibent impedimentum generationi, voluntas illa, qua excluderent prolem, non potest esse efficax, sed inefficax, et velleitas quædam, qua nollent esse prolem. Hujusmodi autem actus inefficaces voluntatis sumunt speciem ab objecto, non prout a parte rei est, sed ut in mente expresse proponitur juxta principia in 1-2, de quo etiam dicam infra nonnihil, cum de morosis delectationibus sermo fuerit ². Quare inspiciendum est, ex quo fine expressum sit istud desiderium. Si enim est ratione paupertatis, non est malum neque venialiter, sicut neque desiderare mortem alicujus ob bonum licitum, quod ex ejus morte sequi potest, ut docet optime Gabriel Vasquez, 1 *Tom. in 1-2, Disp. 3, Cap. 111* ³. At si finis, ex quo expresse nascitur ea velleitas, sit malus, erit desiderium malum, et peccatum veniale, aut mortale, juxta finem sibi expresse propositum, ex quo movetur ad illud desiderium, vel velleitatem ⁴. »

XIII. Eamdem doctrinam tradit Bossius : « Dicendum, *inquit*, tale desiderium sine appositione impedimenti prolis ex genere suo non esse peccatum mortale, sed imo nec ex se malum; sed posse esse bonum et licitum, vel malum et illicitum.

(1) *Manuale confessariorum*, Cap. xvi, n. 33.

(2) Hanc sententiam valde probabilem dicit S. Alphonsus, *Op. cit.*, Lib. II, n. 15.

(3) Infeliciter adducitur hoc exemplum, utpote doctrinam damnatam continens. Ab Innocentio XI enim proscripta fuit sequens propositio (13): « Si cum debita moderatione facias, potes absque peccato mortali de vita alicujus tristari, et de illius morte naturali gaudere, illam inefficaci affectu petere, et desiderare; non quidem ex displicentia personæ, sed ob aliquod temporale emolumentum. »

(4) *De sacramento matrimonii*, Lib. x, Cap. viii, n. 3.

tum, juxta bonitatem et malitiam motivi, seu causæ finalis talis desiderii, atque adeo si habeatur ex causa defectus divitiarum sufficientium ad alendos filios, esse licitum. Hæc enim est justa et gravis causa cohonestans tale desiderium non multiplicandi prolem ¹. »

« Licitum est conjugii, scribit *Sporer*, etiam conjugio uti ad evitandam incontinentiam in se ipso tantum..... Idque etiamsi conjuges ob paupertatem, vel similem causam non malam, optent non concipi, non generari, multiplicari prolem. Ita..... communis DD..... passim ². »

Nec dissentit *Filliucius* scribens: « In ipso actu expresse excludere finem prolis, si quidem fiat aliquid quod obstet ejus conceptioni, est peccatum mortale: si vero nihil fiat, probabile est non esse mortale; quia non est ex se malum, desiderare non habere prolem; immo ratione defectus divitiarum potest esse licitum ³. »

His textibus plures alios ⁴ adjungere possemus; sed hi abunde sufficiunt ad probandum quantum sit erronea R. D. Bouvier allegatio, et simul ad probandum contrariam opinionem, quam a nullo auctore teneri existimat, solida ratione fulciri.

XIV. Unde cum præfatis auctoribus distinguemus, utrum illud conjugum desiderium justa causa cohonestetur, an non. Si prius, conjuges non peccant, aut saltem certo peccare dicendi non sunt. Si posterius, eorum peccatum non excedere

(1) *Tractatus de effectibus contractus matrimonii*, Part. 1, Cap. VII, n. 44. Cf. *De Contractu matrimonii*, Cap. X, n. 266.

(2) *Theologia moralis sacramentalis*, Part. IV, n. 487.

(3) *Morales quæstiones*, Tract. XI, Part. I, n. 319.

(4) *Antonius a Spiritu Sancto*, *Directorium confessoriorum*, Part. 1, Tract. XI, n. 598 et 599; *Busembaum*, *Medulla Theologiæ moralis*, Lib. VI, Tract. VI, cap. II, Dub. II, Art. 1; *Tamburinus*, *Explicatio Decalogi*, Lib. VII, Cap. III, § V, n. 7; *Giribaldi*, *Loc. cit.*, n. 20.

veniale fere ab omnibus admittitur. Hæc de prima quæstione sufficiant.

XV. 2^a QUESTIO. *Utrum conjuges, de mutuo consensu, sive perpetuo, sive ad tempus, ab actu conjugali abstinere possint?*

Concors est Theologorum sententia conjugibus licere, sive perpetuo, sive ad tempus, ab actu conjugali de mutuo consensu abstinere, dummodo incontinentiæ periculum ex parte alterutrius conjugis non obstat. « Certum est, ait *Theologia ad usum seminarii Mechliniensis*, conjuges non teneri isto jure (ad copulam) uti, imo posse usum sibi interdiceret¹. » Simili modo ait S. Alphonsus : « In quantum ad petitionem spectat, per se loquendo, neuter conjugum tenetur petere, nisi prævideat in se vel in altero periculum incontinentiæ². » Sanchez etiam scribit : « Petitio debiti, proprie loquendo de petitione, nunquam est sub præcepto..... Conclusio est omnium. Probatur, quia nullus tenetur ubi jure suo, quod pro se tantum introductum est, sed potest illi cedere, *C. Ad Apostolicam, de Regular.*; *C. si terra, De privileg.*, ibi : *Cum liberum sit unicuique suo juri renuntiare. Nec tenetur quisquam nondum exactum id debitum creditori offerre, quod ejus naturæ est, ut non debeatur nisi-exactum : hujusmodi autem est debitum conjugale³. »*

Similia habet De Coninck : « Certum est, inquit, posse conjuges ex mutuo consensu servare continentiam; quia non tenentur ad usum matrimonii, modo non sit iis periculum incontinentiæ⁴. » « Conveniunt Doctores, scribit etiam *Mastrius*, posse conjuges ex mutuo consensu, secluso incontinentiæ periculo, thoro separari, aut ad tempus, aut in perpetuum, ut melius Deo serviant, aut ad aliam honestam causam; immo posse etiam con-

(1) *Tractatus de matrimonio*, n. 37, pag. 114.

(2) *Homo apostolicus*, Tract. xviii, n. 43.

(3) *Op. cit.*, Lib ix, Disp. ii, n. 2.

(4) *Op. cit.*, Disp. xxxiv, n. 24.

continentiam vovere, quamvis neuter Religionem ingrediatur'. »

XVI. Si quis id illicitum esse assereret, injuriosus foret in plurimos Ecclesiæ sanctos, qui, matrimonio juncti, mutuo consensu virginitatem perpetuam servarunt²; imo et in ipsammet Ecclesiam, quæ hanc agendi rationem comprobans, eos sanctorum fastis adscripsit. De qua agendi ratione S. Augustinus, de conjugio B. Mariæ Virginis cum Josepho disserens, non dubitavit generalem hanc proferre sententiam: « Hoc exemplo magnifice insinuat fidelibus conjugatis, etiam servata pari consensu continentia, posse permanere vocarique conjugium, non permixto corporis sexu, sed custodito mentis affectu³. »

XVII. Cæterum ipsemet Apostolus fidelibus suadet ut ad tempus mutuo consensu abstineant, orationi vacandi gratia. « Nolite, *inquit*, fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi et iterum revertimini in idipsum, ne tentet vos Satanæ propter incontinentiam vestram⁴. » Unde omnibus certum esse debet conjuges posse sive perpetuo, sive ad tempus, ab actu conjugali de mutuo consensu abstinere, dummodo exinde neuter in incontinentiæ periculo versetur.

XVIII. Dictum est: *dummodo neuter versetur in incontinentiæ periculo*. Si enim adesset hujusmodi periculum, certe peccarent, et quidem graviter, abstinendo ab actu quo periculum illud præcaveretur. « Certum est, *ait S. Alphonsus*, quod cum alter conjux sit in periculo incontinentiæ, tam vir quam uxor teneatur petere, ad liberandum alterum a periculo; ita communiter⁵. » Ad rem faciunt sequentia Sanchezii

(1) *Theologia moralis*, Disp. xx, n. 127.

(2) Multa hujusmodi exempla refert Clericati, *De sacramento matrimonii*, Decis. II, n. 16, seq.

(3) *De consensu Evangelistarum*, Lib. II, Cap. 2, Tom. II, Part. II, col. 27. Edit. Maur.

(4) I Cor. VII, 5.

(5) *Theologia moralis*, Lib. VI, n. 929.

verba. « Adde dictis, tempus quo tenetur alteruter conjux alterutri reddere debitum, non tantum esse, quando exigitur, sed etiam quando ex aliquibus signis in ipso conjicit incontinentiæ periculum. Probatnr..... 2º quia matrimonium post naturæ lapsus institutum est in concupiscentiæ remedium : ergo ubi alter hoc remedio indiget, licet non petat, tenetur conjux alter offerre. Sicut medicus ægroto, cum medetur, tenetur adhibere medicinam, quam ei salubrem fore sperat, quamvis non petat. 3º Quia ad bonum fidei spectat non tantum reddere debitum, sed etiam abstinere ab alio concubitu : ergo ubi periculum est incontinentiæ in altero, ad fidelitatem quam sibi mutuo conjuges debent, pertinet subvenire petendo debitum, ut vel sic ardor et illa prava libido, impellens illum ad illicitam venerem, frigescat. Tandem, quia quicumque proximus tenetur lege saltem charitatis opem ferre proximo, periculo ruinæ spiritualis exposito, si commode potest : nedum ipsimet conjuges, qui tam arcto amoris et amicitæ vinculo astricti sunt, tenebuntur sibi mutuo subvenire, dum patiuntur idem periculum cum commode possint offerendo debitum conjugale ¹. »

XIX. 3ª QUESTIO. *Utrum limitatio prolis causa sit rationabilis ab illo actu de mutuo consensu abstinendi ?*

Auctores, sicut et in propositione præcedenti, in hoc conveniunt quod conjuges, qui pluribus prolibus alendis et educandis pares non sunt, de mutuo consensu ab actu conjugali abstinere licite possint, si nullum ipsis immineat incontinentiæ periculum. « Consentiant omnes Doctores, *inquit Diana*, validum esse pactum inter conjuges initum se continendi a coitu conjugali, ne proles multiplicetur, secluso incontinentiæ periculo ². » De hoc habet P. Lacroix : « Pactum

(1) *Op. cit.*, Lib. ix, Disp. ii, n. 6.

(2) *Resolutiones morales*, Tom. ii, Tract. vi, Resol. 183.

mutuum inter conjuges non petendi nec reddendi debitum est validum, nulli enim fit injuria, et sicuti possunt mutuo vovere, ita pacisci¹. » Item Tamburinus ait : « Quo (periculo incontinentiæ) secluso posse conjuges convenire, ut non exerceant copulam, ne onerentur filiis; mihi dubium non est². » Eodem modo scribit Sanchez : « Primo dico, nullam esse culpam, ex communi consensu abstinere conjuges a copula, ne prolem multiplicent, quam alendo non sunt. Quia nulli irrogatur injuria, si uterque conjux communi placito abstineat, et neuter teneatur ad copulam altero non petente. Nec ea voluntas non habendi plures filios, quam alere possunt vitiosa est, ut diximus hoc libro, Disp. VIII, n. 10..... nisi in altero conjuge sit incontinentiæ periculum³. » « Ob inopiam, *inquit Sporer*, ne multiplicentur proles : inprimis validum est pactum conjugum ea de causa continendi, seu non petendi, nec reddendi debitum : imo et licitum, quamdiu abest periculum incontinentiæ..... Possent etiam absolute ita pacisci, et quidem sancte et meritorie, si fiat ob honestum finem : ergo etiam ob eam causam necessitatis⁴. » Sicuti et Diana, P. Bossius ait omnes Doctores idem sentire. « Conveniunt etiam DD., *inquit*, tam in casu, quo parentes, utpote divites, possent prolem multiplicatam alere, quam in casu, quo ob paupertatem non essent alendo, posse ex mutuo consensu, vel pacto abstinere ab usu conjugii, et servare continentiam, ne plures nascantur filii; quia non tenentur ad usum matrimonii, modo non sit illis periculum incontinentiæ⁵. » Neque ullum vidimus auctorem his principiis reluctantem.

XX. In horum confirmationem afferri potest argumentum

(1) *Theologia moralis*, lib. VI, Part. III, n. 367.

(2) *Explicatio Decalogi*, Lib. VII, Cap. III, § V, n. 23.

(3) *Op. cit.* Lib. IX, Disp. XXV, n. 1.

(4) *Op. cit.*, Part. IV, n. 516.

(5) *Op. cit.* Cap. I, n. 222.

a fortiori. Etenim multi auctores, inter quos Sanchez ¹, Pontius ², Diana ³, Bonacina ⁴, Giribaldi ⁵, Caspensis ⁶, Mastrius ⁷, Bossius ⁸, Herinex ⁹ et Doctores Salmanticenses ¹⁰, in ea versantur opinione, quod conjux possit petenti debitum denegare, si pares non sint prolem alendo, et nullum in comparte sit periculum incontinentiæ. Hanc sententiam probabilem esse fatentur ipsiusmet adversarii ¹¹. Si autem probabiliter dici potest conjuges in hoc casu ad debitum reddendum non teneri, quanto potiori jure asserere possumus limitationem prolis, si motivo honesto intendatur, causam rationabilem esse, ut conjuges de mutuo consensu ab actu conjugali abstineant, dummodo nullum ipsis immineat incontinentiæ periculum?

XXI. Tandem 4^a QUÆSTIO. *Utrum conjuges actum conjugalem eo præcise tempore exercere teneantur, quod prolis conceptioni aptius et convenientius est?*

Huic quæstioni negative respondendum esse videtur. Id sequitur 1^o ex iis quæ dicta sunt in responso ad primum quæsitum. Etenim, juxta sententiam quæ inter recentiores theologos communior evasit, necessarium non est, uti vidimus, ad actus conjugalis liceitatem, ut conjuges eum exercendo prolis generationem intendant; sed alio fine honesto agentes, v. g., ad vitandam incontinentiam, illum licite exercent. Jam

(1) *Op. cit.*, Lib. ix, Disp. xxv, n. 3.

(2) *Op. cit.*, Lib. x, Cap. iiii, n. 7.

(3) *Op. cit.*, Tom. ii, Tract. vi, Resol. 183, n. 4 seq.

(4) *De matrimonii sacramento*, Quæst. iv, Punct. i, n. 13.

(5) *Op. cit.*, Tom. ii, Tract. x, Cap. xix, n. 101.

(6) *Cursus theologicus*, Tract. xxvi, Disp. viii, n. 17.

(7) *In iv Dist.*, Disp. vii, n. 554.

(8) *Op. cit.*, Cap. i, n. 220.

(9) *Loc. cit.*, n. 5.

(10) *Cursus Theologiæ moralis*, Tract. xi, Cap. xv, n. 12.

(11) Ap. S. Alphons., *Theologia moralis*, Lib. vi, n. 194.

autem si prolis generationem intendere non teneantur, quo jure tempus conceptioni aptius, ut actui conjugali vacarent, eligere tenerentur? Undenam oriretur illa obligatio?

XXII. 2^o Aliunde vidimus (Resp. ad Quæst. II) conjuges posse ex mutuo consensu ab actu conjugali ad tempus abstinere. Porro ex omnibus auctoribus, qui merito id docent, nullus est qui ab hac facultate tempus conceptioni aptius excipiat; quod explicatu valde difficile est, ne dicam impossibile, si per hoc tempus abstinere conjuges nequeant.

XXIII. 3^o Imo auctores principia emittunt ex quibus conficitur conjuges non teneri tempus generationi aptius eligere ad actum conjugalem exercendum. Expressis enim verbis hæc habet Sanchez: « Non tenentur (conjuges) certioremodum ad prolem concipiendam eligere, sicut minime tenentur uti mediis aliquibus faciliori conceptioni deservientibus, sed suæ obligationi satisfaciunt, si nihil efficiant, quo conceptioni obstetur¹. » Jam autem in proposita quæstione supponimus conjuges nihil efficere quod conceptioni obstet.

XXIV. Salmanticenses docentes marito licere ad conjugem gravidam accedere, dummodo id fiat absque abortus periculo, sibi objiciunt: *quod tunc non posset generatio fieri, et sic prodigeretur semen humanum, quod est peccatum*. Cui objectioni sic respondent: « Nam dicimus sufficere, quod possit tunc fœtus concipi, ex modo et natura concubitus, ut in sterilibus, et aliis exemplis cernitur². » Atqui in nostra quæstione supponitur ex modo naturaque concubitus fœtum concipi posse, quum nihil a conjugibus fiat, quod conceptioni obstet. Unde prodigalitas seminis humani in hoc casu innocua esse potest.

(1) *Ibid.*, Lib. IX, Disp. XVI, n. 6. Et *Ibid.*, Disp. XVII, n. 9, ait: « Non tenentur conjuges convenientiorem ac faciliorem generandi viam eligere, sed satis illis est, si generationi non obstant. » (2) *Ibid.*, n. 78.

XXV. Bossius quoque ait : « Non tenentur (conjuges) certioremodum ad prolem concipiendam eligere; sicut nec tenentur uti mediis aliquibus faciliori conceptioni deservientibus : sed suæ obligationi satisfaciunt, si nihil efficiant, quo conceptioni obstetur, et utantur medio convenienti ¹. » Et alibi : « Non tenentur conjuges majorem facilitatem et certitudinem, seu convenientiorem et faciliorem (ad generationem) eligere, et procurare; sed sufficit si nil faciant, quod generationi obstet ². » Porro in nostra quæstione supponuntur conjuges nihil omnino facere quod generationi obstare natum sit.

XXVI. Ex his principiis, quæ apud multos auctores legere est, conficitur conjuges non teneri actum conjugalem eo præcise tempore exercere, quod prolis conceptioni aptius et convenientius est; adeoque licite posse coire tempore quo uxor generationi inepta est.

His positis ad quæstiones propositas deveniamus.

XXVII. AD I. Resp. distinguendum. Si hæc agendi ratione neuter conjugum versetur in periculo incontinentiæ, et uterque honesto motivo ducatur, non peccant. Id sequitur ex responsis ad supradictas quæstiones, v. g., si pares non sint alendis tot prolibus, quot habere possent, nullatenus culpandi videntur ex dictis n. XIX et XX.

Si vero fine minus honesto agant, certe peccabunt, sed eorum peccatum non erit plus quam veniale, dummodo incontinentiæ non se exponant; alias peccatum mortale non effugerent.

XXVIII. AD II. Variæ fingi possunt hypotheses. Vel enim 1^o confessarius ex interrogationibus factis detegit alterutrum conjugum in periculo incontinentiæ versari; vel 2^o hanc agendi rationem legitima causa cohonestari, adeoque ab omni pec-

(1) *Tractatus de effectibus contractus matrimonii*, Cap. VII, n. 173.

(2) *Ibid.*, Cap. IX, n. 45.

cato immunem esse comperit; vel 3^o hanc agendi rationem, utpote debito fine destitutam, labe veniali inquinatam invenit. Quid aget in unaquaque hypothesisi ?

XXIX. In prima hypothesisi, de hujusmodi agendi rationis illicite pœnitentem monebit confessarius. Uti enim docet S. Alphonsus, cum sententia communi ¹, « si pœnitens interroget, tunc confessarius tenetur detegere veritatem, nec potest dissimulare; quia, cum ille jam incœperit laborare ignorantia vincibili, dissimulatio confessarii esset erroris approbatio ². » Cum ergo hæc agendi ratio conjuges, uti supponitur, incontinentiæ periculo exponat, pœnitentem monebit confessarius de obligatione matrimonio utendi, quoties in hoc periculo versantur, si illud aliis mediis non avertant.

XXX. In secunda hypothesisi, confessarius pœnitentis quieti providebit, illum de omnimoda suæ agendi rationis honestate certiore faciendo.

XXXI. In tertia hypothesisi certe hunc agendi modum ab omni peccato immunem esse declarare non poterit confessarius; sed pœnitentem monebit quod in eo culpa non nisi venialis reperiatur. Quam culpam auferre conabitur motiva sic agendi perfectiora suggerendo, finemque honestiorem insinuando. Quod si in vanum tentaverit, quid erit agendum? An pœnitenti suadere poterit, ut hunc agendi modum, ad majus malum avertendum, retineat ?

XXXII. Nonnulli auctores autumant illicitum esse minus malum suadere ei qui majus patrare paratus est ³. Ipsi tamen

(1) Card. de Lugo, *De Sacramento pœnitentiæ*, Disp. xxii, n. 29; Salmanticenses, *Cursus theologiæ moralis*, Tract. vi, Cap. xii, n. 36; Sanchez, *De matrimonio*, Lib. ii, Disp. xxxviii, n. 14; Suarez, *Tom. IV in 3 part.*, Disp. xxxii, Sect. iv, n. 2; Castropalao, Tract. xxiii, *De Sacramento pœnitentiæ*, Punct. xviii, § ii, n. 10; Sporer, *Theologia sacramentalis*, Part. iii, n. 795.

(2) *Theologia moralis*, Lib. vi, n. 616.

(3) Laymann, *Theologia moralis*, Lib. ii, Tract. iii, Cap. xiii, n. 7; Azor, *Institutiones morales*, Part. ii, Lib. xii, Cap. xvi, Qr. 8.

admittunt quod illi, qui alterutrum ex duobus criminibus patrare omnino determinatus est, licite suadetur minus malum. « Ei tamen, *inquit Collet*, qui jam omnino determinatus est, ut adulterium aut fornicationem committat, licet suadere, ut in fornicatione sistat; quia sic non suadetur commissio minoris peccati, sed omissio gravioris. Idem dicendum si crimen minus sit pars majoris ad quod alter determinatus erat: sic volenti oves triginta furari, suadere potes ut decem contentus sit ¹. »

Juxta hanc opinionem, si conjuges parati sint ad crimen Onanismi recurrere casu quo ipsis hic agendi modus prohiberetur, confessario liceret ipsis suadere, ut eundem agendi modum retineant. Sed non videtur quod idem consilium dare posset, si timeret tantum ne conjuges Onanismi periculo exponerentur.

XXXIII. Sed « sententia probabilior tenet, *inquit S. Alphonsus*, licitum esse minus malum suadere, si alter jam determinatus fuerit ad majus exequendum. Ratio, quia tunc suadens non quærit malum, sed bonum, scilicet electionem minoris mali..... Hinc docet Sanchez (*De matrim. Lib. VII, Disp. XI, n. 19*).....parato aliquem occidere, licite posse suaderi, ut ab eo furetur, vel ut fornicetur: Et probat ex S. Augustino, in C. *Si quod verius*, caus. 33, q. 2, ubi: *Si enim facturus est, quod non licet, jam faciat adulterium, et non faciat homicidium: et vivente uxore sua, alteram ducat, et non humanum sanguinem fundat*. Ex quibus verbis, *jam faciat adulterium* probat Sanchez dict. n. 15..... S. Doctorem non tantum permitiendo, sed etiam suadendo locutum fuisse. Et hoc addit Sanchez, n. 23, cum Salon. licere non solum privatis, sed etiam confessariis, parentibus, et aliis, quibus ex officio incumbit impedire peccata subditorum ². »